PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Santo Antdnio da Platina, 20 de margo de 2020.
Of. n°. 069/2020-DMOP
Exmo. Sr.
ODEMIR JACOB

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 020/2020

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 020, de 13
de marg¢o de 2020, para apreciagdo e deliberagdo por parte dessa Cadmara Municipal, em
regime de urgéncia.

Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito

adicional especial referente a devolugfo de saldo remanescente da Deliberagdo n® 012/2018-
CEAS/PR.

Atenciosamente,

A re=a
FRANCISCO MONTEIRO
Prefeito Municipal em Exercicio

>
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PROJETO DE LEI:

020, de 13 de marco de 2020

“Autoriza a abertura de crédito
adicional especial no Orcamento
vigente, bem como a compatibilizacdo

de programas e agcoes correspondentes
no PPA 2018-2021 e na LDO 2020”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
Www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 020/2020
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente, bem

como a compatibilizagdo de programas e agdes correspondentes no PPA 2018-
2021 e na LDO 2020,

A Camara Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do Parana, aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orgamento
Geral do Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de
R$4.500.00 (quatro mil e quinhentos reais), para devolugdo de recursos oriundos do FEAS
Veiculos Adaptados — PCD I ( Deliberag@io n° 012/2018 — C EAS/PR), assim discriminado:
04.01 - 04.123.0030.2.059 —- GABINETE DA SECRETARIA DE FAZENDA
33.90.93.00.00 Indenizagdes e Restitui¢des - FR 824 .........cococovvoevo . R$  4.500,00

Art. 2°, - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.°, serdo utilizados
recursos provenientes de:

a - superavit financeiro na Fonte de Recursos 824, na forma do disposto no

Art. 43, § 1° inciso I da Lei Federal n°. 4.320/64 .......ooooooovoooo RS 4.200,92

b - excesso de arrecadagfio na Fonte de Recurso 824, na forma do disposto

no Art. 43, § 1° inciso II da Lei Federal n°. 4.320/64 .........ooooooooooo R$ 299,08
Tt issisissioanammsmmimmsesesssemmmeessrorssssscssomsessissigss SRR RS  4.500,00

Art. 3° - Ficam alterados os Anexos 1 da Lej Municipal n°® 1.659, de 30 de
novembro de 2017 e I da Lei Municipal n° 1.815, de 12 de dezembro de 2019, de
conformidade com o que dispdem os artigos 1° ¢ 2° da presente Lei.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA

PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 13 de
marg¢o de 2020.

Prefeito Municipal em Exercicio



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N, 020/2020

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

O Governo do Estado do Parana, por intermédio do FEAS - Fundo Estadual
de Assisténcia Social, celebrou com o Municipio de Santo Anténio da Platina Termo de
Adesdo ao “INCENTIVO A PESSOA COM DEFICIENCIA - PcD 11", em conformidade com a
Deliberagdo n® 012/2018 - CEAS/PR.

Através do termo supracitado o Governo do Estado repassou para nosso
Municipio valor correspondente ao montante de R$240.000,00 (duzentos e quarenta
mil reais).

O objeto do termo apresentado corresponde a aquisicdo de veiculo
adaptado para criancas e adolescentes com deficiéncia, com capacidade de no

minimo 10 (dez) lugares, proporcionando assim o transporte adequado, resultando em
melhoria das condi¢des de locomogdo e inclusio social,

Considerando, que ap6s a execucdo do objeto do contrato restou saldo
financeiro em conta corrente especifica (extrato bancédrio anexo), faz-se necesséria sua
devolugao ao érgdo repassador.

Visto que o saldo remanescente em conta corrente permanece aplicado,
previu-se um valor maior como possiveis rendimentos até sua efetiva devolugdo.

Esclarecemos que quando da abertura do crédito orcamentdrio, através de
decreto, somente serd efetivamente utilizado o valor existente em conta corrente.

Resta-nos, portanto, efetuarmos a devolugdo do recurso, como condicdo
para prestagao de contas e a devida finalizacio do contrato supra.

Para tanto, contamos com o habitual apoio e colaboragdo dos Nobres

vereadores na aprovagdo do Projeto em tela.

FRANCISCQ’MONTEIRO
Prefeito Municipal em Exercicio
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PARECER CONTABIL N°. 018/2020

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F. I da Resolug¢do n° 04, de 22 de dezembro

de 2011, da Camara Municipal de Santo Anténio da Platina — PR. quanto ao seu aspecto contébil,
informamos o que segue:

|1

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n° 020, de 13 de margo de 2020, que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de
programas e agGes correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2020:

Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art, 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer & despesa e serd precedida de exposi¢do justificativa

§ 17- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

1= o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior:

11— os provenientes de excesso de arrecadagdo,

I — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes or¢amentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em Jorma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realiza-las.

§ 20 - Entende -se por superdvit financeiro a diferen¢a positiva entre o ativo financeiro e o
passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as
operagdes de crédito a eles vinculadas.

§ 3o - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadacdo,
deduzir-se-d a importancia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

Como recurso necessdrio a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em
analise, serdo utilizados recursos no valor de R$ 4.500,00 (Cinquenta reais); sendo R$ 4.200,92
(Quatro mil, duzentos reais e noventa e dois centavos) provenientes do superavit financeiro da
FR 824, de acordo com o que dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso I, § 1° art. 43: e, R$
299,08 (Duzentos e noventa e nove reais e oito centavos) provenientes do excesso de arrecadagio
da FR 824, de acordo com o que dispde a Lei Federal n°, 4.320/64. inciso 1, § 1° art. 43;

O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.659, de 30 de novembro de 2017, que trata do Plano Plurianual
¢ 0 Anexo Il da Lei Municipal n®. 1.815, de 12 de dezembro de 2019, que dispde sobre a Lei de
Diretrizes Orgamentérias para o Exercicio de 2020, também serdo alterados, na forma dos
dispostos nos arts. 1° e 2° do Projeto em analise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue
Estimativa de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha incidéncia.

Santo Antdnio da Platina - PR, aos 18 de marco de 2020. .

Contador CRC-PR 067236/0-3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Estado do Parana

www.santoanloniodaplatina. pr.gov.br - contabilidade@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 020, de 13 de marco de 2020
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatéria de Carater Continuado Criagéo, Expans&o ou Aperfeicoamento da

Acdo Governamental
Descrigdo

Projeto de Lei n° 020/2020, que "Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizagdo de programas e ages correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2020.",

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

Programa do PPA a ser alterado: n° 30

Agéo da LDO a ser alterada: n® 2.059
DOTAGAOQ ORGAMENTARIA

ENTIDADE Prefeitura Municipal

ORGAO 4

UNIDADE ORCAMENTARIA 1

FUNCAO 4

SUBFUNCAQD 123

PROGRAMA 30

PROJETO/ATIVIDADE 2.059

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.93.00.00

FONTE DE RECURSO 824

PREVISAO DA DESPESA

[ “EXERCICIO ] | 2020 | | 2021 | [ 2022 ]

[VALOR ] | 4.500,00] |[ 0,00] | 0,00]

FONTES DE COMPENSAGAO

a - Superavit Financeiro na Fonte de Recurso 824, no valor de R$ 4.200,92 {quatro mil e duzentos reais e noventa e dois
centavos), na forma do disposto no Art. 43, § 1°, inciso | da Lei Federal n°. 4.320/64.

b - Excesso de Arrecadagdo na Fonte de Recurso 824, no valor de R$ 299,08 (duzentos e noventa e nove reais e oito
centavos), na forma do disposto no Art. 43, § 1°, inciso |l da Lei Federal n°. 4.320/64.

Santo Anténio da Platina, 13 de margop de 2020.

André Fernandg'Rodrigues do Prado
Diretor de Ox¢amento e Programagio
ChkafPr 26.139
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e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

DECLARACAOQ

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art.
16 da Lei Complementar n®. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n®. 020/2020 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Org¢amento vigente, bem como a compatibiliza¢do de programas e acdes correspon-
dentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2020”, terdo adequagdo orgamentaria e financeira apos
sua inclusdo na Lei n°. 1.816, de 12 de dezembro de 2019 — Lei Or¢amentaria para o exercicio
de 2020, bem como na Lei n°. 1.659, de 30 de novembro de 2017 — Plano Plurianual 2018-
2021 e na Lei n° 1.815, de 12 de dezembro de 2019 — Diretrizes Orgamentérias para o exerci-
cio de 2020, de acordo com o que dispdem os artigos 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o
montante de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

Santo Antdnio da Platina, 13 de margo de 2020.

Prefeito Municipal em Exercicio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA _
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Of. n® 123/2020-SMAS Santo Antonio da Platina, 05 de margo de 2020.

Assunto: Solicitagdo de Abertura de Recursos no Orgamento.

Prezado Senhor,

Venho por meio deste solicitar que seja aberto no orgamento os recursos
da Fonte 824 do FEAS Veiculos Adaptado - Pcd Il (Pessoas com Deficiéncia
I), o recurso j& foi executado, restando apenas um pequeno valor e seus
rendimentos (R$4.200,92), peco que o mesmo seja aberto como Indenizacdes
e Restituicées, pois o mesmo serad devolvido ao FEAS, (Fundo Estadual de
Assisténcia Social).

Sendo o que se apresenta para o momento, antecipamos nossos
agradecimentos.

Respeitosamente,

=

= ————— i
. Cristiato Benedito Lauro

Secretario Municipal de Assisténcia Social
DECRETO 10/2017

. . e /_’_—ﬁ

Ao llustrissimo Senhor
ANDRE FERNANDO RODRIGUES DO PRADO
Diretor do Dep. De Orgamento e Programagéo

Nesta
/CBL

Avenida José Palma Rennd, 393 - Rennd Park - CNPJ 76,968.627/0001-00 - Fone (43) 3558-1615
e-mail: smas@santoantoniodaplatina.pr.gov.br
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Extrato investimentos financeiros - mensal

Cliente
Agéncia 426-X
Conta 33848-6 FEAS VEICULOADAP

Més/ano referéncia MARCOQ/2020
S.Publico Automatico - CNPJS.PUBLICO AUTOMATICO

Data Historico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
28/02/2020 SALDO ANTERIOR 4,208,83 1.136,194045
17/03/2020 SALDO ATUAL 4.211,01 1.136,194045 1.136,194045
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 4,208,83
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) e = 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 2,18
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 2,18
SALDO ATUAL = 4.211,01
Disponivel p/ Resg = 4.211,01
Caréncia p/ Resg = 0,00
IR Estimado = o ik e 0.00
IR complementar = : 0,00
|OF estimado = A £00:00
Aplicagtes em ser
Data Documento Valor aplicado Quantidade cotas Saldo cotas
30/10/2018 70.102.817 240.000,00 66.479,386110 1.133,961006
16/08/2019 909.042.616 8,20 2,233039 2,233039
Valor da Cota e
28/02/2020 3,704321595
17/03/2020 3,706241509
Rentabilidade
No més 0,0518
No ano 0,2401

Ultimos 12 meses -+ 1,8495

VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE
Projegao para 17/03/2020 - Cota: 3,706241509

Transacao efetuada com sucesso por: J0944637 JOSE RICARDO MARIANO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https:/faapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.htm|?v=2.15.1 1M
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G33817144
Extrato investimentos financeiros - mensal 17/03/202044
Cliente
Agéncia 426-X
Conta 33848-6 FEAS VEICULOADAP

Més/ano referéncia DEZEMBRQ/2019
S.Publico Automatico - CNPJS.PUBLICO AUTOMATICO

Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp, Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
29/11/2019 SALDO ANTERIOR 4.195,63 1.136,194045
31/12/2019 SALDO ATUAL 4,200,92 1.136,194045 1.136,194045
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 4,195,63
APLICACOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 5,29
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO 5,29
SALDO ATUAL = 4,200,92
Valor da Cota
29/11/2019 3,692701267
31/12/2019 3,697363375
Rentabilidade
No més 0,1262
No ano 2,0504

Ultimos 12 meses  2,0504

Transacao efetuada com sucesso por: J0944637 JOSE RICARDO MARIANO.

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

hitps://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.15.1 11
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Secretaria day Familiz
e Desenvolvimento Sacial
ZONGELO EYlAllal DE ASSIETEMCIA SOTIAL i

Deliberagdo n® 012/2018 — CEAS/PR
ANEXO I

TERMO DE ADESAQ AO “INCENTIVO A PESSOA COM DEFICIENCIA — PcD 11

Terme que firma o Orgéo gestor da Politica de
Assistéricia Social do Municipio de Santo Anidnio da
Platina, neste ato representado pelo Prefeitc José da
Silva Coelhe Neto e pelo Secretédrio responsavel pela
execucéc da Politica de Assisténcia Social Cristianc
Benedito lLauro, com objetivo de formalizar as
responsabilidades e compromissos decorrentes do

aceite a0 Incentivo a Pessoa com Deficiéncia Il
Considerando:

3, com a Uitima alteragdo dada pela Lei n° 12,435 ge 2011,

ivo da assisténcia social a “habilitagéc e reabilitagdc das
pessoas com deficiéncia @ a promogao de sua integracdo a vida comunitaria”;

A Le!n® 8.742, de 07 de dezembro de 139
sm espscial art. 2° que estabelece que = 208t

A Resoiugao n° 34, de 28 de novemoio ¢
pessoa com deficiéncia e @ promogao de sua |
e estabelece seus requisitos;

i 2011 do CNAS, gue define a Habilitagao & Reabilitagao da
ntegragéo a vida comunitaria no campo da assisténcia sociz

O Estatute da Crianca e do Adoiescente (Lei n® 8.088, de 13 de julho de 1990);

A Lein® 17.544, de 17 de abril de 2013, que

Lo |y

dispée sobre a transferéncia automatica de recursos do
Fundc Estadual de Assisténcia Social pare

os Fundos Municipais de Assisténcia Sociat;

O Decreto n® 8.543, de 17 de julho de 2013, que dispde sobre a transferéncia automatica de recursos
do Fundo Estadual de Assisténcia Social para os Fundos Municipais, em atendimento a Lei Estacua! »
17 544, de 17 de abril de 2013;

A Lei Estadual 18.418, de 07 sreiro de 2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia co Parana)
que estabelece oriemagdes normativas gue objetivam assagurar, promover € proteger o exercicic plenc e

am conaicdes de equidade de todos os direitos humanos e fundamentais das pessoas com deficiéncia.
visando a sua inclus@c social e cidadania pizna, efetiva e paricipativa;

Seliberacio n°012/2018 - CEAS/PR. Pulilizaga no DIOE n°® 10148 de 14/03/2018 i

O
m
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CEAS/PR

SONEED ESTADUAL T WSSISTENE Ly S0UCIAL

Secretaria do Familiz
@ Desenvolvimenzo Social

A Assisténcia Social ser reconhecida como = politica privilegiada para tratar da qguestéo da inclusao

social da pessoa com deficiéncia, respeitando-se 2 transversalidade & intersetorialidades necessarias;

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de Adesao tem como cbisto a ades&o do Municipio de Santo Anténio da Platina
80 gue prevé a Defiberagéo 012/2018, do CEAS/PR, a qual delibera o repasse financeiro na modalidade
funde a fundo com recursos oriundos do Fundo Estadual ce Assisténcia Social — FEAS, para o

gprimoramento das agdes. programas, projetos e Servicos da rede sccicassistencial, voltados as criangas e
adolescentes com deficiéncia.

CLAUSULA SEGUNDA - ATRIBUIGOES DO MUNICIPIO/SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

i — Submeter o presente Termo de AdesZo e o Flano de AcBo 2 aprovagéo do Conselho Municipal de
Assisténcia Social - CMAS, previamente a utilizacdo dos recursos:

Il — Encaminhar copia da Resolugdo do CMAS pubiicada 4 SEDS:

i = Articular as agbes junto & rede socicassisiencial para o acessc de criangas e adolescentes com
deficiéncia &s agbes, programas, projetos e servioos da rede socioassistencial municipal, conforme o art. 2°
de Lei Federal n® 8.742, de 07 de dezembro de 1983 alterada pela Lei n® 12.435 de 2011;

'V — ldentificar que o veiculo adquirido com recursos co Fundo Estadual de Assisténcia Social — FEAS,
conforme orientag@o do Manual de ldentidade Visual, disponivel no site da Secretaria de Estado da Familia
e Desenvolvimento Social - SEDS:
htto Awww clesen volvimentosacial pracyv.br/modules/conteudosconteudo/ohp ?conteudo=601.

CLAUSULA TERCEIRA — ATRIBUICOES DO ESTADO

C Esiado do Parang, quando da assinatura do Termo de Ades3o, comprometer-se-a com as
seguintes atribuigbes, no repasse de recurso

{ — Assessorar o municipio, valendo-se de instrumientos de monitoramento, avaliagdo e aprimoramento as
agdes da politica de assisténcia social, bem como da pessoa com deficiéncia;

it = Repassar ¢ recurse no valor de R$ 240.000,00 (duzentos & Guarenta mil reais), em parcela unica, para
aquisicde de veiculo adaptado para crianges ¢ adolescentes com deficiéncia, com capacidade de no
minimo 10 (dez) iugares. Propiciando o transporte adequado, resultande em melhoria das condigdes de
locomocéo e inclusdo social. ‘

il = Promover e apoiar 2 capacitacdo das ecuipes técnicas des redes sccioassistenciais, para melhor
execlcgo aas acdes e dos recursos;

i & :
Deilberagdo n°012/2018 - CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 10148 de 14/03/2018 E sE
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CLAUSULA QUARTA - DA PENALIDADE

O descumprimento deste Termo implicara na suspens&o de futuros repasses vinculados zo
‘Incentive & PeD 1I", ou ainda, ensejaré na instauracio de procedimento de Tomada de Contas Especial no
municipio e este ficara impedido de receber recursvus do Fundo Estadual de Assisténcia Social — FEAS/PR,

podendo, ainda. devolver o recurso recebido, devidamente corrigido, ao Fundo Estadual de Assisténcia
Social - FEAS/PR.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES FINAIS

As duvidas e controversias surgides no decorrer da execugdo deste instrumento que néo

possam ser dirimidas no ambito dos Conselhos Municipais, seréo apreciadas e pelo Conselho Estadual de
Assisténcia Social — CEAS/PR.

Fernznoa Bernardi Vieira Richa
Secretaria de Estads da Familia e Desenvolvimento Social

e
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Cristigno Benedio Lauro
5% vh Assisten

1t 10/201T
: Sopei il
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Deliberacdo n°012/2018 — CEAS/PR

Estabelece o “Incentivo & Pessoa com Deficiéncia
FcD II", para aprimoramentc das acdes,
programas, projetos e servigos da rede
socioassistencial, voltades & criancas e
adolescentes com deficiéncia.

O Conselho Estadual de Assisténcia Scclal - CEAS/PR reunido ordinariamente nos dias 08 e 0S de
Margo de 2018,

Considerando a Lei n® 8.742, de 07 de dezembro de 1993, com a ultima alteragdo dada peia Lei n®
12.435 de 2011, em especial art. 2° que =stabelece que € objetivo da assistéricia social a “nabilitacdo e
reabilitagdo das pessoas com deficiénciz & 2 promagdo de sua integragdio 4 vida comunitaria”:

Considerando a Resoluggo n® 34, de 28 de novembro de 2011 do CNAS, gue define a Habilitagéo &
Reabilitagzo da pessoa com deficiénciz ¢ a promocaoe de sua integragdo 4 vida comunitaria no campo da
assisténcia social e estabelece seus reguisitos;

Considerando o Estatuto da Crianga e do Adolescente (Lei n® 8.069, de 13 de julho de 1890)

Considerando a Lei n® 17.544, de 17 de abril de 2013, que dispde sobre a transferéncia automatica
de recursos do Fundo Estadual de Assisiénicia Sccial para os Fundes Municipais de Assisténcia Social:
Considerando o Decreto n° 8.543, de 17 de julho de 2013, que dispbe sobre a transferéncia

automalice de recursos do Fundo Estadual de Assisténcia Social para os Fundos Municipais, em
atendimento a Lei Estadual n® 17.544, de 17 de aoril de 2013

Considerando a Lei Estadual 18.419, de 07 de janeiro de 2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia
do Parand), que estabelece orientagdes normativas gue objetivam assegurar, promover e proteger o
exercicio pleno e em condigdes de equidads de todos os direitos humanos e fundamentais das pessoas
coim deficiéncia, visando & sua inclusdo social ¢ cidadania plena, efetiva e participativa;

Considerando que a Assisiéncia Social ¢ reconhecida como a politica privilegiada para tratar da

questio da inclusBo social da pessoa  com deficiéncia, respeitando-se a transversalidade e
interselorialidades necessérias; '

DELIBERA

Capitulo |
Do Objeto

Deliberagdo n°012/2018 - CEAS/PR. Publicada no DIOE n® 10148 de 14/03/2018
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Art. 1° Pela instituicdo “Incentivo & Pessoz com Dsficigncia PeD II", cujo objeto é o aprimoramento das

agtes, programas, projetos e servicos oz race socioassistencial, voitados a criangas e adolescentes comn
deficiéncia.

Paragrafo Unico. O aprimoramento das = YURS, programas, projelos e servigos da rede socicassistenciai,
se dara por meio da aquisicdo de velcuic gdaptado para pessoa com deficiéncia, com capacidade de no
minimo 10 (dez) lugares, propiciande o acssso = fortalecimento aa rede socioassistencial, que atua com
criancas e adolescentes com deficiénciz, resultands em melhoria das condigGes de locomogéo ¢ inclusdo
social.

Capitulo I
Dos Recursos

Art. 2° O valor a ser acessado é de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) por municipio, para um
total de até 100 (cem) municipios, totalizands RS 24,000.000,00 (vinte e quatro milhdes de reais).

§ 1° Os recursos referentes z esiz = iberagio serdo transferidos em parcela Unica, conforme
disponibilidace orgamentaria e financeirz do Fundo Estadual de Assisténcia Social.

§ 2° Os recursos ser@io repassados na madzlidade Fundo a Fundo, para os municipios diretamente pelo
Fundo Esadual de Assisténcia Social — FEAS em conta do Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS,
nc Banco do Brasil.

Capituio il
Dz Adesio

Art. 3° Para o recebimento do “Incentivo & P=0 1" foram considerados:

| - Populagéo Total Projetada. Fonte: IPARDES 2018:

Il - Total de pessoas com deficiéncia. Fonte Cadlnico Janeire de 2018:

Il - Total de pessoas com, pelo menos, uma das deficiéncias investigadas. Fonte: IBGE 2010:

IV = Total de pessoas com deficiéncia nz faixa etéria de zero a dezessete anos. Fonte: CadUnico Janeiro
de 2018;

V - Total de deficiéncias registradas considerando cegueira, baixa vis@o e deficiéncia fisica. Fonte:
CadUnico Janeiro de 2018:

VI - Tolal de pessoas com deficiéncia na fzixa etdria de zero a decessete anos. Fonte: IBGE 2010:

Vli - Total de pessoas com deficiéncia visual ¢ motora. Fente: IBGE 2010;

VI - Née er aderido a Resolugdo Ad Referendum 005/2017, do Conselho Estadual de Assisténcia Sociai.
Paragraic unico. O Anexo | da presente Delberacio, relaciona 100 (cem) municipios para o recebimento

do “incentiva @ PcD II" para criancas e adolesceniss. ordenades em ordem alfabética, conforme critérios
acima elencados.

Art. 4° Os municipios elegiveis que atendam aos requisitos do art. 3° desta deliberagéo, poderao aderir ao

“Incentivo @ PeD II", até a data de 21/03/2018, mediante a entrega do Termo de Adeséo, Plarnc de Acéo e
copla da resolugio publicada do Conselho vunicipal de Assisiéncia Social que aprova os documentos do
muricipie.

Pardgrafo Gnico. Municipios que n&o zusrirem

& presente deliberag@o deverdo observar o cisposio na
Deliberagéo n. 029/2017, do CEAS. '

Deliberagdo n°012/2018 - CEAS/PR, Publicada no DIOE n® 10148 de 14/03/2018
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Capitulo vV
2a Prestacdo de Contas

Art. 5° A prestagdo de contas dos recursos repassados do Fundo Estadual de Assisténcia Social - FEAS,
sera realizada por meio do Relatério o Gestdo Fisico-Financeira, que deverda ser encaminhado
semestraimente ao 6rgdo gestor estadusi & devidamente apravada pelo Conselho Municipal de Assisténcia
Social.

§ 1° Considera-se relatdrio de gesido s in’ macoes relativas & execucdo fisica e financeira dos recursos
transferidos, declaradas pelos municipi no Sistema Fundo a Fundo — SIFF, disponibilizado pela
Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social - SEDS.

§ 2° O Estado, inclusive por intermédio do Corsalho Estacual de Assisténcia Social e da Secretaria de
Estado da Familia @ Desenvolvimento Social poderd requisitar informactes referentes 4 apiicacdo dos
3]

recursos oriundos do seu fundo de assisténciz social, para fins de anglise e acompanhamento de sus boa &
regular utilizagao.

Art, 6° Nos casos em que o Conselho Mun:
Gestao Fisico-Financeira, o documento
pare aprovagéo parcial. As ressalvas deve
§1° Casc as ressalvas n&o sejam sanacas sers
no municipio.

ipal de Assisténcia Sacial aprovar parcialmente o Reiatdric da
estar acompanhado de justificativa do respectivo Conseiho

s2r resolvidas até a praxima prestagdo de contas.

instaurado procedimento de Tomadas de Contas Especial

§2° Nos casos em que houver saldo supsrio
de justificativa do municipio devidamernte

“a 30% (trinta por cento), o Relatdria devera vir acompanhado
apruvado pelo CMAS.

Art. 7° Nos casos em que o Conselho |
Fisico-Financeira, o documento devera ea

pal de Assisténcia Social reprovar o Relatério de Gestao
acompanhado de justificativa do respectivo Conselho, e sera

instauraco o procedimento de Tomada de Conlas Especial até que as ressalvas sejam sanadas;

Paragrafo Gnico. Nos casos em Gue o municipio sofra Tomada de Contas Especial, ndo serdc repassades

fovos recurses, e caso as ressalvas ndo s=jam sanadas e sejam detectadas irregularidadss o municipic

deverd devolver os recursos recebidos devidamentes corrigides ao Fundo Estadual de Assisténcia Social:

Art. §° Cabera ao Municipio responsave! pela utiliz
Scciai v controle e o acompanhamento das agdes
d

- Programas, projetos e servigos, por meio dos
respactivos drgdos de controle, independenizimenia

& agoes do drgao repassador dos recursos.
Art. 9° A prestacdo de contas sera submetica larmbem a aprovagéo do Conselha Estadual de Assisténcia
Social.

Art. 10. E sssegurado ao Tribunal de Contas do
Poder Exscutivo do Estado e ao Conselho |
documentagiio comprobatéria da execucs

Estado do Parana, ao Sistema de Controle Intemo do
| de Assisténcia Social o acesso, a qualguer tempo. a
la despesa, aps registros dos programas e a foda

La
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documentacio perlinente 2 assisténcia sociz! custeada com recurscs do Fundo Estadual de Assisténcia
Sccial.

Paragrato unico. A prestagdo de contas da

aclicagao dos recursos repassados aos Fundos Municipais de
Assisténcia Social deve atender também as instrugfes emanadas do Tribunal de Contas do Parana, sendo
as informagbes correspondentes a execucéo dos recurses inseridas no Sistema de Informactes Municipais
do referide Triounal.

Art. 11. As despesas realizadas com recursos finenceiros recebidos na modalidade fundo a fundo devem
alender as exigéncias legais concernentes so processamento, empenho, liquidagdo e efetivacio do
pagamenio, mantendo-se a respective decumentagido administrativa e fiscal pelo periodo legalmente
exigido.

Paragrafo Unico. Os documentos compr:
fiscais, recibos, faturas, dentre cutros le
sede da unidade pagadora do Municipio,
dos ¢rgaos de controle interno e externc.

torios das despesas de gque trata o caput, tais como notas

mente acellos, deverdo ser arquivados preferenciaimente na
m boa conservacgio, identificados e & disposicio do Estade e

Art. 12. Fica o Orgdoc Gestor Estadual de Assisténcia Social autorizado a substituir, a qualquer tempo, o
Termo de Adesdo, o Plano de A¢gc & o Kelzidrio de Gestdo Fisico-Financeiro por um Sistema da
Infermagdes especifico para Monitoramonio, Avaliagde, Acompannamento e Controle dos recursos
repassadus aos municipios.

Capituio V
Das DisposigBes Finais
Art. 13. Os casos omissos seréo tratados pelo Orgdc Gestor Estadual da Politica de Assisiéncia Social
juntamente com © Conselho Estadual de Assisténcia Social

Art. 14. Esta Deliberagdo entra em vigor na data ¢a sua publicagao.

Curitiba, 09 de Margo de 2018,

-]

Faulo Silveric Pereira
FPresidente CEAS/PR
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. DADOS (.‘.\D.-'KSTRAIS

. ORGAO PROPON ENTE

Nome:Prefeitura Municipal de Santo AMenio da Platina
Nivel ¢ Gestéo:

CNPJ: 76,-968.627/0001-00

Cidade: Santo Antonio da Piatina

UF. PR

Encerego: Praca Nossa Senhora da Apareciad SIN
CEP:86.430-000

Teigfone 43 3534 8700

Eax:43 3534 8700

Email: prefeitura@santoantoniodaplaar‘.a.'“r.gov.br
orafeito’ Jose A8 gjlva Coelho Neto

2, ORGAO GESTOR DA .\SSIS'I'{‘LNCE,& SOCIAL

Ncme: Secretaria Municipal ae Assisténcia Social

CNRJ: 5-068,627/0001-00

Cidade. Santo Antonio da Platina

UF PR

Encdereco. Avenida Jose Paima Renno, 353 Rennd Parque
CEP: %5.430-000

Telefone: 43 3558 1815

Fax:43 3558 1615

Emaii'.orgaogestor@santoantonio::::': atina.pr.gov.br

sestor Cristiano Benedito Lauro

5. FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIA!

Nome: Fundo Municipal de Assisiéncia Sccial
CNFJ 15.196.634/0001-80

Vinculc institucional: Sec. Municipal o Assisténcia Social
Talafone: 43 35581615

Lio de Criagdo: Lel

\uriero Ato: n20s

Data Assinatura: 06 de Maio 1990

Nata Publicagéo: 10 de Maio 1996

4 CONSELHO DE ASSISTENCIA SUCIAL

nome: Conselho Municipal d& pssisténcia Soc

@




Cidade: Santo Antdnio da Platina

UF: PR

Enderaco: Avenida José Paima Rennd, 363 Renné Pargue

CEP:86 430000

Secretério {a) Executivo (a): Elizangela Aparecida da Silva .
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DULCIMERY BACHIO DA
SILVA

ACGUIDA [RAMONTIM VALE
CRISTIANQ BENEDITO LAURO)
DELA CRISTINA DE MORAES
ELTIANE SOQUZA AMARAL
[:LSA LINA DO CARMO
EMERSON LOPES MARTINS

GISLAINE GALVAQ INACIO
OGS SANTOS

LUCTANA A 8 MENDES

LUCIMARA ILDEFONSU DE
MELLO

REGLANE LEMES DOS SANTOS

CARINA SUELEN DE
CARVALIIC

MERCIA R M P SILVA
CQRLANDO PIMENTEL
FLAVIO ROBERTO PINUENRND

ROSANA MARIA BERTOLINI
SILVA

SANDRA REGINA DA SHL.VA

SILVIA REGINA RODRIGUTS
SILVERIO
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iL PROPOSTA DE ATENDIMENTO FISICO - 1018

REFERENCLA DE PACTUACAQ: PESS0AS OO DEFICIENCA

e e el

Servico Previsdo de Atendimento

| IDENTIFICAR & PROTECAO ONDE SERA EXECUTADO T A

bt s (ESB 08 PSE) SN

I o . o , . ) - . |
' Protegio Social Especial de média Cox Iplexidade

|
| T — —

Criancas e Adolescentes

IDENTIFICAR SERVICO QUE SERA EXECUTADO

| S ——

- Servigo de protecao social especial para pessozs com 5 Nl Nl
| deficiéneia e suas familiag (habilitagio e reabilitagdo das | |
| pessoas com deficiéncia e a promogio de suz integracio 4320 |
.4 vida comunitaria)

e

HL PREVISAQ DE FINANCIAMENTO

TOTAL FEAS ; i 80 11°012/
ISEDAS!)_ rEAT 2018 (Conforme Deliberagéo r°012/2018 RS 240,000.00.

VALOR R$

AV PREVISAO DE EXECUCAO DA DESPESA

B e

! Servigo | Investimento

R I s i o T S el SO
INCENTIVO A PeD X

¥, RESUMO EXECUTIVO

item Valor RS
1. Valor Total Previsto a ser repassado peio FEAS: RS 240.000,00

V1 PARECER DO CONSELHO SOBRE O PLANG DE ACAD
I. PARECER

e osegwida ¢ olecnica do orgdo gestor Carina. apresentou a deliberagdio n°12/2018 CEAS-PR Incentivy o
t. apresentando plano de agdo ¢ termo de zdesdo, apontando que a referida deliberagio trats de

fepasse no vaior de R$ 240.000,00 para aquLs:¢ao de veiculo adaptado com no minimo dey lugares. Apos

apreseniados us referidos documentos, estes foram aprovados por unanimidade.

L DONCLUS AU DA ANALISE DO PLANG Dy ACAQ
Favordvel (X )

Desfavoravel ¢

1.2 Data da Reunido: 20/03/2018

: |

1.3 Resolugda/Deliberaciior 042018



1.4 Ata n® 032018

VI. DECLARACAO

Lecliro sob as penas da lei, que as informa ¢Oes prestadas sob a expressdo da verdade.
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